Администрация Городского округа Коломна
М О СКО ВСКО Й  ОБЛ АСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от м-ре. шо № лт

Об утверждении Порядка установления льгот
муниципальными бюджетными учреждениями
культуры Городского округа Коломна
Московской области для отдельных категорий граждан
при оказании платных услуг

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре», Указом Президента Российской
Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах по социальной поддержке многодетных
семей», приказом Министерства культуры Российской Федерации от 17.12.2015 № 3119
«Об утверждении порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими
восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным
образовательным программам», Законом Московской области от 12.01.2006 № 5/163-П
«О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской области», постановлением
Губернатора Московской области от 05.10.2022 Ж317-ПГ «О социальной поддержке
отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членов их семей»,
Уставом городского округа Коломна Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот муниципальными
бюджетными учреждениями культуры Г ородского округа Коломна Московской области
для отдельных категорий граждан при оказании платных услуг (далее -  Порядок).

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте
администрации www.kolomnagrad.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы Г ородского округа Коломна Московской области Лунькову Л.Н.

Глава Городского округа Kojm. А.В. Гречищев

http://www.kolomnagrad.ru

Лист согласования к документу № согл-313972148-5 от 28.08.2025 | 2^082025  (17 12)

Лист согласования к документу № согл-313972148-5 от 28.08.2025

Постановление
проект постановления администрации Городского округа Коломна
Московской области «Об утверждении Порядка установления льгот
муниципальными бюджетными учреждениями культуры Городского
округа Коломна Московской области для отдельных категорий граждан
при оказании платных услуг» с учетом замечаний
Тельнова Д.Н.
Тельнова Д.Н.
05.08.2025 13:32

Вид документа

Краткое содержание

Подпись
Исполнитель
Согласование инициировано

Согласующие:

№ ФИО Должность Дата и время
согласования Результат согласования

Э тап: Э т а п  1

З а м е сти тел ь  главы
С о гл асо в ан о

П о д п и с а н о  Э П
С е р т и ф и к а т : 2 6 C D 6 6 3 6 2 1 F 5 5 8 8 C 4 9 B C B 7 5 D D 9 0 F 7 C C D
В л а д е л е ц :  Л у н ь к о в а  Л а р и с а  Н и к о л а е в н а
Д е й с т в и т е л е н : с  2 8 -0 4 -2 0 2 5  п о  2 2 -0 7 -2 0 2 6

1 Л у н ько в а  Л .Н . Г о р о д ск о го  о к руга
К о л о м н а

2 8 .0 8 .2 0 2 5  16:32

2 Ч ерткова И.Н. Н ач ал ьн и к  ю р и д и ч еск о го
о тд е л а

2 8 .0 8 .2 0 2 5  16:58 П ер ен ап р ав л ен о

3 Ц ап л о в  А .Ю . Г л авн ы й  ю р и ск о н с у л ь т
ю р и д и ч е с к о г о  о т д е л а

2 9 .0 8 .2 0 2 5  14:30 С о гл асо в ан о

Э тап : Э т а п  1

4 Ч ерткова И .Н. Н ач ал ь н и к  ю р и д и ч еск о го
о тд ел а

2 9 .0 8 .2 0 2 5  15:54 С о гл асо в ан о

П о д п и сан о

5 Т ел ьн о ва  Д .Н .
Н ач ал ь н и к  у п р ав л ен и я  по
к у л ь т у р е  и ту р и зм у

2 9 .0 8 .2 0 2 5  16:14
П о д п и с а н о  Э П

С е р т и ф и к а т : 0 0 E 7 C 6 E C 8 0 2 6 6 F F E A D 2 6 3 8 0 2 3 3 0 2 5 0 B 3 2 2
В л а д е л е ц :  Т е л ь н о в а  Д а р ь я  Н и к о л а е в н а
Д е й с т в и т е л е н : с  2 7 -0 5 -2 0 2 5  п о  2 0 -0 8 -2 0 2 6

Лист согласования проверил и распечатал 29.08.2025 (17:12):

Начальник управления по культуре и туризму Тельнова Д.Н.

Начальник юридического отдела И.Н. Черткова

Утвержден
постановлением администрации

Городского округа Коломна
Московской области

от (Pb.OS В

Порядок
установления льгот муниципальными бюджетными учреждениями

культуры Городского округа Коломна Московской области для отдельных
категорий граждан при оказании платных услуг

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от
09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,
Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах по социальной
поддержке многодетных семей», приказом Министерства культуры Российской
Федерации от 17.12.2015 № 3119 «Об утверждении порядка бесплатного посещения
музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по основным
профессиональным образовательным программам», Законом Московской области от
12.01.2006 № 5/163-ГТ «О мерах социальной поддержки семьи и детей в Московской
области», постановлением Губернатора Московской области от 05.10.2022 №317-ПГ «О
социальной поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, а также членов их семей», Уставом Городского округа Коломна
Московской области.

2. Настоящий Порядок определяет правила установления льгот муниципальными
бюджетными учреждениями культуры Городского округа Коломна Московской области
при организации платных мероприятий, в том числе клубных формирований,
культурно-досуговых мероприятий, спектаклей, концертов, выставок, кино- и
видеопоказов, а также иных мероприятий, проводимых учреждениями культуры в
соответствии с уставной деятельностью.

3. Настоящий порядок применяется в отношении категорий граждан, которым
федеральным законодательством и законодательством Московской области
устанавливаются меры социальной поддержки, а именно:

3.1. детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября
2022 года по 30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской
области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

3.2. детям граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом
Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской
области и заключивших в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года
включительно контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской
Федерации;

3.3 детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам, лицам без
гражданства) старше 49 лет, поступивших на военную службу по контракту в
Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской
области, пункты отбора на военную службу по контракту Московской области (далее -
пункты отбора) и заключивших с Министерством обороны Российской Федерации
контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с
21 сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;

3.4 детям граждан Российской Федерации (иностранным гражданам, лицам без
гражданства) младше 49 лет, поступивших на военную службу по контракту в
Вооруженные Силы Российской Федерации через Военный комиссариат Московской
области, пункты отбора и заключивших с Министерством обороны Российской
Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21
сентября 2022 года по 31 декабря 2025 года включительно;

3.5 детям граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 30 лет, призванных
на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О
воинской обязанности и военной службе» Военным комиссариатом Московской
области, заключивших после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в
период прохождения военной службы по призыву;

3.6 детям граждан, указанных в подпункте 3.1. пункта 3 Порядка, заключивших
после 31 декабря 2023 года с Министерством обороны Российской Федерации контракт
о прохождении военной службы на срок 1 год и более;

3.7 детям граждан, указанных в подпунктах 3.1-3.6. пункта 3 Порядка,
получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в
специальной военной операции;

3.8 детям граждан, указанных в подпунктах 3.1-3.6. пункта 3 Порядка, погибших
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного
ими при участии в специальной военной операции;

3.9 детям граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября
2022 года по 30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской
Федерации на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №
647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;

3.10 детям граждан, указанных в подпункте 3.9. пункта 3 Порядка, получивших
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной
операции;

3.11. детям граждан, указанных в подпункте 3.9. пункта 3 Порядка, погибших
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного
ими при участии в специальной военной операции;

3.12. детям граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной
военной операции;

3.13. детям граждан, указанных в подпункте 3.12. пункта 3 Порядка, получивших
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной
операции;

3.14. детям граждан, указанных в подпункте 3.12. пункта 3 Порядка, погибших
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного
ими при участии в специальной военной операции;

3.15. детям граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе
(службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска
национальной гвардии) в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ
«О войсках национальной гвардии Российской Федерации», в воинских формированиях
и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ
«Об обороне», участвующих в специальной военной операции;

3.16. детям граждан, указанных в подпункте 3.15. пункта 3 Порядка, получивших
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной
операции;

3.17. детям граждан, указанных в подпункте 3.15. пункта 3 Порядка, погибших
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного
ими при участии в специальной военной операции;

3.18. детям граждан Российской Федерации, отобранных военными
комиссариатами и призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах
Российской Федерации и заключивших контракт о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с
Министерством обороны Российской Федерации;

3.19. детям граждан, указанных в подпункте 3.18. пункта 3 Порядка, получивших
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной
операции;

3.20. детям граждан, указанных в подпункте 3.18. пункта 3 Порядка, погибших
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного
ими при участии в специальной военной операции;

3.21. детям-сиротам;
3.22. детям-инвалидам;
3.23. детям из одной семьи при условии, что два и более ребенка посещают одно

клубное формирование, осуществляющее свою деятельность на платной основе,
включая клубные формирования, объединенные единым направлением творчества и
занятия, в которых проводятся одними педагогами;

3.24. детям в возрасте до 3 (трех) лет (кроме проводимых Учреждением
специальных праздничных мероприятий, цирковых представлений с указанием
информации о наличии или отсутствии льготы на афише мероприятия, а таюке
проводимых Учреждением новогодних программ);

3.25. детям, оставшимся без попечения родителей;
3.26. детям, у которых один или оба родителя инвалиды I группы;
3.27. детям из многодетных семей;
3.28. детям из малообеспеченных семей;
3.29. участникам Великой Отечественной войны;
3.30. Героям Советского Союза;
3.31. Героям Российской Федерации;
3.32. полным кавалерам орденов Славы, награжденные орденом Трудовой Славы;
3.33 инвалидам I, II и III групп;
3.34. ветеранам труда при достижении пенсионного возраста;
3.35. работникам Учреждения (являющимся основными работниками

Учреждения) и их детям, внукам.

4. Категории граждан, которые указаны в подпунктах 3.1.-3.20. пункта 3 Порядка,
посещают клубные формирования бесплатно, а категории граждан, указанные в
подпункте 3.21.-3.35 пункта 3 Порядка, посещают клубные формирования по
сниженным ценам в соответствии с пунктом 7 Порядка.

5. Муниципальные бюджетные учреждения культуры Городского округа Коломна
Московской области (далее - учреждения культуры) самостоятельно устанавливают
размер льготы при оказании платных услуг населению, в том числе при посещении
платных клубных формирований, культурно-досуговых мероприятий, спектаклей,
концертов, выставок, кино- и видеопоказов (далее - мероприятий), а также иных
мероприятий, проводимых учреждениями культуры в соответствии с уставной
деятельностью.

6. Учреждения культуры при формировании плана финансово-хозяйственной
деятельности на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-
технических и организационных возможностей и затрат для категорий граждан
указанных в подпунктах 3.1-3.35. в пункте 3 Порядка, устанавливают:

- величину льготы для каждого мероприятия (услуги);
- величину льготы для клубного формирования;
- перечень льготных мероприятий (услуги).
-перечень платных клубных формирований, исходя из перечня услуг,

относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения,
предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.

7. Льготы дифференцироваться по размеру:
- бесплатное предоставление услуги (услуг);
- предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам.
8. Для посещений мероприятий, а также клубных формирований размер льготы

устанавливается одинаковым для отдельных категорий граждан, указанных в
подпунктах 3.21-3.35. пункте 3 Порядка.

9. Учреждения культуры предоставляют льготы отдельным категориям граждан
указанных в подпунктах 3.1-3.35. пункта 3 Порядка, при посещении ими платных
мероприятий, клубных формирований на основании Положения о порядке
предоставления льгот отдельным категориям посетителей при оказании платных услуг
и иной приносящей доход деятельности.

10. Положение о порядке предоставления льгот отдельным категориям
посетителей при оказании платных услуг и иной приносящей доход деятельности (далее
- Положение) утверждается руководителем учреждения культуры.
Положение должно включать:

- перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы в соответствии с
настоящим Порядком с указанием дифференциации по размеру;

- перечень платных мероприятий, клубных формирований, при посещении
которых гражданам предоставляются льготы;

- условия и время их предоставления;
- величина льгот при посещении мероприятий;
- величина льгот при посещении клубных формирований;
- перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
11. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при оказании

платных услуг и иной приносящей доход деятельности учреждениями культуры:
- документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), (свидетельство о

рождении гражданина);

- документ, подтверждающий право на получение социальных услуг
(удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико-социальной экспертизы
инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности и иное);

- документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение
льготы, категориям граждан, определенных в Положении перечнем;

- двухмерный штриховой код (QR-код), содержащийся в электронном
удостоверении многодетной семьи;

- документ установленного образца, подтверждающего право на льготу (справка).
12. Посещение платных мероприятий категориями граждан, указанными в

подпунктах 3.1.-3.35. пункта 3 Порядка, а также определенных в Положении о порядке
предоставления льгот отдельным категориям посетителей при оказании платных услуг и
иной приносящей доход деятельности, осуществляется учреждениями культуры на
основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и величиной льготы.

13. Посещение клубных формирований лицами, определенными настоящим
Порядком, а также Положением о порядке предоставления льгот отдельным категориям
посетителей при оказании платных услуг и иной приносящей доход деятельности
осуществляется на основании договора.

14. При наличии нескольких оснований для получения льготы, льгота
предоставляется по одному основанию по выбору гражданина.

15. Льготы не предоставляются при проведении коммерческих культурно-
массовых мероприятий, организуемых сторонними юридическими и физическими
лицами.

В указанном случае льготы могут предоставляться непосредственно
организатором мероприятия.

16. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей
посредством ее размещения:

на официальных сайтах организаций культуры в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет;

- в средствах массовой информации;
- на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в

доступных для посетителей учреждений культуры местах.